5
	[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

	MUNICÍPIO DE IPUMIRIM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PR IF  = "PE" "PREGÃO ELETRÔNICO" ""

 IF PR = "TP" "TOMADA DE PREÇOS" ""

 IF PR = "CC" "CONCORRÊNCIA PÚBLICA" ""

 IF PR = "LE" "LEILÃO" ""

 IF PR = "CA" "CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO" ""
 PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 10/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº Nº 2022.10. 11057
Aos 27 de abril de 2022, na Prefeitura Municipal de Ipumirim, situada a Rua Dom Pedro II, 230, centro, o (a) Pregoeiro (a), nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D. O. U. de 18 de julho de 2002, e os Decretos nºs 1.344, de 19 de janeiro de 2006 e  1.402, de 02 de agosto de 2006 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2022, do PROCESSO Nº 10/2022, Aviso de Julgamento de Preços e Ato de  Homologação, publicada na Imprensa Oficial do Município no dia 27 de abril de 2022. RESOLVE registrar os preços auferidos no certame licitatório ante transcrito, cujo objeto é: o registro de preço para fornecimento e instalação de Lousas de Películas Digitais, para atender as salas de aulas dos Núcleos Educacionais Municipais, para a formação de REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES, para eventuais e futuras aquisições, conforme descrição do anexo II e Termo de Referência do anexo III do edital, supra transcrito, que passa a fazer parte desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa STANDARD AUDIOVISUAIS LTDA, situada na RUA JOE COLLAÇO Nº 100, BAIRRO:CORREGO GRANDE, CEP: 88037-010, município de FLORIANÓPOLIS-SC, inscrita no CNPJ sob n. 00.127.072/0001-02 e no Cadastro de Contribuintes Estaduais n. 252.882.644, cuja proposta foi classificada em 1º lugar para os itens abaixo elencados, com características e condições de execução individualizadas no Termo de Referência, constante no Anexo III do edital de licitação retrocitado.

	Item
	Qtd.
	Unid.
	Material
	Descrição
	Preço unit.
	Preço Total

	01
	15
	KIT
	Lousa

E
Sistema

De

Som
	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DA LOUSA DE PELÍCULA INTERATIVA DIGITAL SUPERFICIE E DIMENSÕES MINÍMAS
Apresentar uma superfície adequada a operacionalização e projeção de imagens com diagonal mínima no tamanho de 110 polegadas, em widescreen isto é; na proporção de projeção da largura por comprimento de 16:9, e 3 anos de garantia. Que a Película Interativa Digital funcione como quadro branco, permitindo escrita com canetão,como tela de projeção e como lousa digital interativa.

Que seja feito de material a prova de umidade e instalado na mesma altura que um quadro tradicional, permitindo a ergonomia a escrita do professor e visibilidade aos alunos na sala.

Apresentar portabilidade de todos os componentes eletrônicos permitindo seu livre deslocamento;

FUNCIONALIDADES MÍNIMAS
DA DIGITALIZAÇÃO:

Dispor de meios que permita a digitalização das interações e escritas feitas pelo usuário sobre a imagem projetada de forma que:

Que este meio de digitalização, digitalize pelo menos 120 posições por segundo com erro inferior a 1 milímetro;

Que sombras geradas pelo usuário na imagem não interfiram neste meio de  digitalização;

Que este meio de digitalização transmita as informações ao processador por uma conexão sem fio;

FUNCIONALIDADES MÍNIMAS DO SOFTWARE  DA LOUSA

Que este software seja capaz de criar a imagem de uma lousa virtual;

Que o software permita que a película interativa tenha uma barra virtual ao longo de toda sua extensão inferior permitindo ao professor, em qualquer posição ao longo da lousa, com um único toque arrastar o painel virtual da lousa para cima ou para baixo até uma altura ergonômica para a escrita (ou interação), como a obtida em quadros com painéis móveis;

Que o software permita que esta lousa virtual tenha uma barra flutuante de ferramentas e que nesta barra flutuante constem as ferramentas: “caneta e borracha” com várias opções de cores, espessuras do traço e tamanho de borracha com uso similar ao uso em um quadro analógico, isto é, com a ferramenta caneta selecionada o professor ao tocar na lousa passa a escrever, com tinta virtual, como faria tocando a ponta de uma caneta ou com o giz;

Que além das ferramentas caneta e borracha nesta barra flutuante, o software permita criar um computador “touch” virtual, dentro da lousa,que é  uma cópia ativa do computador do professor;

Que este computador virtual, cópia do computador do professor, possa ser    redimensionado e movimentado pelo professor de forma a permitir a maior visibilidade por todos os alunos da classe e facilitar a interação do professor com os conteúdos digitais;

Que o computador do professor possa ser controlado pelo toque do professor sobre ícones neste computador virtual, como feito em qualquer computador “touch screen”.

Que o professor possa manter este computador visível enquanto escreve comentários na lousa virtual. Por exemplo, o professor deve ser capaz de apresentar um arquivo tipo “Power Point” neste computador virtual e simultaneamente fazer comentários adicionais na lousa virtual.

Que o professor possa selecionar qualquer região ou documento dentro deste computador virtual e arrastar uma cópia desta região ou documento para dentro da lousa gerando uma imagem desta região ou documento na lousa virtual sobre a qual o professor pode adicionar comentários ou fazer modificações;

Que permita salvar todas as alterações feitas na lousa digital no formato PDF;

Que tenha meios que permitam o compartilhamento em tempo real ou a gravação de vídeos, com imagem e som de todas as alterações e informações apresentadas pelo professor, permitindo também a integração, nestes vídeos, as imagens geradas por qualquer câmera instalada na unidade de processamento, por exemplo o vídeo do professor escrevendo na lousa virtual.

Que seja compatível com o sistema operacional Windows 7 ou superior;

No fornecimento da lousa de película interativa digital, deverá a vencedora deste item, garantira instalação da lousa e demais equipamentos com fornecimento de todos os materiais necessários as instalações em total compatibilidade.

Ao termino das instalações locais, a empresa contratada deverá ministrar 1 (uma) capacitação de uso operacional e prático no local e que consiste no ensinamento do uso dos recursos da lousa de Película Interativa Digital, de forma operacional (professores), e técnicos de informática relacionados a configurações. As trilhas de conhecimento devem cobrir todo o funcionamento fundamental da solução, garantindo a autonomia dos professores da rede municipal para utilizar correta e eficazmente a solução;

   As trilhas deverão ser disponibilizadas em conteúdo digital após o fim do   treinamento como fonte de consulta e;

Amplificador com 02 canais, potência:20WRMS Bivolt, entradas Usb, Sd, Bluetooth, Rádio FM, Rca e microfone.

Caixas de Som (par) para sonorização cor branca Falantes: 60 WRMS WOOFER 4”, midi2” Tweeter 1” peso 2,77 kg cada.

Marca:TAWBOARD/120
	R$13.750,00
	R$206.250,00

	Valor Total do  lote
	R$ 206.250,00

Fica consignado que o preço registrado na presente ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.

A empresa vencedora/contratada do certame acima transcrito, deverá cumprir com as exigências, conforme Termo de Referência do anexo III do edital.
Designa o fiscal do Contrato/Ata de registro de Preços, indicado na Portaria Municipal nº 81/2022, de 17 de janeiro de 2022, sendo o servidor(a) EDSON BOGONI, para acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento da prestação dos serviços, os quais ficarão responsáveis pelo encaminhamento da autorização de pagamento junto ao setor de contabilidade do Município.
Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes.
Ipumirim-SC, 27 de abril de 2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
HILARIO REFFATTI
 PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE
EDSON BOGONI
FISCAL DO CONTRATO
STANDARD AUDIOVISUAIS LTDA
ARACI FIDELIS RESENDE
CPF: 218.455.490-15
CONTRATADA

[image: image1.png]